*Nguồn: baochinhphu.vn*

## THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ: TẬP TRUNG XỬ LÝ CÔNG VIỆC NGAY TỪ NGÀY LÀM VIỆC ĐẦU TIÊN

Sáng ngày 17/02, trong ngày làm việc đầu tiên sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc đã đến dự cuộc họp triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2021 của Văn phòng Chính phủ.

Ghi nhận kết quả đạt được của Văn phòng Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc đánh giá cao Văn phòng Chính phủ đã tham mưu tốt cho Chính phủ về chăm lo Tết, phục vụ Nhân dân, ban hành các chỉ thị, công điện, tổ chức các đợt kiểm tra đôn đốc hay xử lý các vấn đề hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai, lũ lụt.

Về cơ chế chính sách, Bộ Tài chính sẽ thực hiện sửa đổi các văn bản cơ chế chính sách đảm bảo giảm thiểu các quy trình, tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp trong công cuộc chuyển đổi số.

*Nguồn: dangcongsan.vn*

## **BỘ CÔNG AN: QUYẾT LIỆT THỰC HIỆN DỰ ÁN XÂY DỰNG CƠ SỞ DỮ LIỆU QUỐC GIA VỀ DÂN CƯ**

Trả lời báo chí nhân dịp Xuân Tân Sửu 2021, Đại tướng Tô Lâm, Ủy viên Bộ Chính trị, Bộ trưởng Bộ Công an cho biết: Năm 2020, trong điều kiện có nhiều khó khăn, thách thức lớn, song cũng là năm ghi dấu ấn đặc biệt với lực lượng Công an nhân dân, toàn lực lượng đã nỗ lực phấn đấu vượt qua mọi khó khăn, thách thức, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ công tác đã đề ra.

Muốn vậy, phải có cơ chế huy động sự tham gia của người dân, của các tổ chức xã hội vào công việc nhà nước, giám sát, phản biện xã hội một cách thiết thực đối với tổ chức, hoạt động của bộ máy nhà nước và đối với cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ. Ngoài ra, cần khen thưởng kịp thời các cá nhân có sáng kiến trong cải cách hành chính, giúp công việc của cơ quan, đơn vị thuận lợi hơn.

Trước thềm Xuân Tân Sửu 2021, Ủy viên Bộ Chính trị, Bí thư Thành ủy, Trưởng đoàn Đoàn đại biểu Quốc hội TP. Hà Nội Vương Đình Huệ nhấn mạnh: Lâu nay nhiều người vẫn nói “Hà Nội không vội được đâu”, nhưng bây giờ “Hà Nội không vội không xong”. Nhiều vấn đề của thành phố không xử lý nhanh và ngay tức khắc, sẽ không đáp ứng yêu cầu phát triển...

(1), (2) Hồ Chí Minh, Toàn tập, tập 12, Nxb Chính trị Quốc gia - Sự thật, H.2011, tr.402, tr.403.

(3) Đảng Cộng sản Việt Nam, Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII, Nxb Chính trị Quốc gia - Sự thật, H.2016, tr.47.

## BỘ TRƯỞNG BỘ NỘI VỤ: XÂY DỰNG BỘ MÁY HÀNH CHÍNH NHÀ NƯỚC THẬT SỰ TRONG SẠCH

Trước thềm Xuân Tân Sửu 2021, Bộ trưởng Bộ Nội vụ Lê Vĩnh Tân đã dành cho phóng viên TTXVN cuộc trò chuyện cởi mở về những điều ông tâm đắc và cả những băn khoăn, trăn trở khi giữ cương vị “Tur lệnh” ngành Nội vụ.